

October 7, 1977

**Report on Visits to the Mongolian People's Republic
and the Democratic People's Republic of Korea**

Citation:

"Report on Visits to the Mongolian People's Republic and the Democratic People's Republic of Korea", October 7, 1977, Wilson Center Digital Archive, AIPN, 2602/13314. Contributed by Marek Hańderek and translated by Jerzy Giebułtowski. <https://wilson-center-digital-archive.dvincitest.com/document/291079>

Summary:

In September 1977, W. Jaruzelski visited Mongolia and the DPRK. While in North Korea, Jaruzelski met with President Kim Il Sung and the Minister of National Defense O Jin U. Although Jaruzelski did make several critical comments about the DPRK in his secret post-trip report, he still spoke in highly favorable terms about the country and generally recommended that Poland strengthen its relations with North Korea.

Jaruzelsk's report also includes commentary on China's relations with both Mongolia and the DPRK.

Credits:

This document was made possible with support from The Woodrow Wilson International Center for Scholars

Original Language:

Polish

Contents:

Original Scan
Translation - English

MINISTERSTWO OBRONY NARODOWEJ

T A J N E
Egz. Nr ...

Nr 0362

Warszawa, dnia 7. 10.

1027 n

Dr Kozłowski
R 24.11.77

T-40
a/a
12.12.77. f. J. J.

SPRAWOZDANIE

z wizyt w Mongolskiej Republice Ludowej i Korsykańskiej Republice Ludowo-Demokratycznej^{x/}

I. Mongolska Republika Ludowa

W dniach od 21 do 25 września br., na zaproszenie ministra obrony MPL gen. armii Batyn Dorż składałem wraz z delegacją Ludowego Wojska Polskiego wizytę w Mongolskiej Republice Ludowej.

Do głównych punktów wizyty należało przyjęcie delegacji przez I Sekretarza KC MPL-R tow. J. Cedenbaka, rozmowy w ministerstwie obrony oraz pobyt w jednej z mongolskich brygad zmechanizowanych.

Tow. Cedenbak pozytywnie ocenił aktualny stan mongolsko-polskich stosunków partyjnych i państwowych /nie rozwijając szerzej tego tematu/. Prosił o przekazanie wyrazów szacunku i serdecznych pozdrowień I Sekretarzowi KC PZPR tow. E. Gierkowi. Przekazał również pozdrowienia dla Przewodniczącego Rady Państwa tow. H. Jabkońskiego i Prezesa Rady Ministrów tow. P. Jaroszewicza.

x/ w nawiązaniu do informacji wstępnej MON przesłanej z Phenianu szyfrogramem MSZ nr 3703/III z dnia 27.09.77 r.

Charakteryzując sytuację ekonomiczną Mongolii, J. Cedenbał podkreślił wielkie znaczenie, jakie dla jej rozwoju ma pomoc krajów socjalistycznych, a zwłaszcza ZSRR, jak również Polski - za co serdecznie dziękował. Wskazał następnie na generalnie pozytywną realizację planów rozwoju gospodarczego, warunkowanego jednakże w znacznym stopniu małymi w stosunku do potrzeb zasobami siły roboczej.

Określone trudności odczuwane są aktualnie w rolnictwie, w następstwie wyjątkowo ciężkiej zimy, co spowodowało znaczne ubytki pogłównia zwierząt. Rozmiary strat ograniczyła pomoc radziecka /m.in. przerzut środkami transportu armii radzieckiej ok. 30 tys. ton paszy do najbardziej zagrożonych rejonów/. Odbudowa pogłównia traktowana jest na najbliższe 2 - 3 lata jako naczelne zadanie państwowe. Ilustruje to m.in. decyzja o dostawianiu okresu ferii szkolnych do rytmu spiętrzonych prac w produkcji hodowlanej, w których władze zobowiązana jest uczestniczyć.

Najwięcej uwagi J. Cedenbał poświęcił problematyce stosunków mongolsko-chińskich, omawiając je w przekroju ostatnich kilkunastu lat. Charakteryzuje je niezmienne chińska wielkomoceństwo, tendencja do aneksji Mongolii, reprezentowana - po Kuomintangu - również przez kierownictwo KPCh, grupę Mao-tse-tunga.

Już w 1936 r. Mao-tse-tung oświadczył, że przyłączenie Mongolii będzie po zdobyciu władzy pierwszoplanowym zadaniem komunistów chińskich. Żądanie tego rodzaju pojawiło się w 1949 r., jeszcze przed zajęciem Pekinu. Ze strony Stalina miało to spotkać się z uwagą, że "Mongolia przywykła do niepodległości i nie zgodzi się na wchłonięcie przez Chiny. Jest to zresztą sprawa bezpośrednich rozmów kierownictwa chińskiego z mongolskim". Choć rozmów takich Chiny oficjalnie nie podjęły to jednak w 1951 r., podczas

wizyty Cedenbała w Pekinie, Mao-tse-tung poruszył w sposób zawołany tę sprawę, ale spotkawszy się z repliką, nie wracał do niej w dalszych rozmowach. Po XX Zjeździe KPZR ponowił postulat przyłączenia Mongolii do Chin, tym razem jako "likwidację jednego z następstw kultu jednostki". Ujawnił takie zamiary również w 1964 r., w rozmowie z delegacją socjalistów japońskich.

Ilustracją negatywnego stosunku Chin wobec Mongolii są w szczególności stosunki gospodarcze. W ostatnich latach tradycyjnie ważne dla Mongolii obroty handlowe z Chinami zostały ok. 7-krotnie zmniejszone. Wynikło to m.in. z praktykowanej przez ChRL, niekorzystnej dla MRL polityki podwyższania cen, np. w br. dwukrotnie na jedwab chiński. Również zatrudnieni w Mongolii robotnicy chińscy wykorzystywani byli do podburzania miejscowej ludności, inspirowano ich także do wrogich demonstracji w Użan Bator itp. Gdy spotkało się to z przeciwdziałaniem władz mongolskich - zostali wycofani na mocy jednostronnej decyzji strony chińskiej. W latach 60-tych strona mongolska zabiegała o ponowne zatrudnienie Chińczyków. Sprawa nie doszła do skutku, z powodu uwarunkowania jej przez ChRL - drukowaniem i rozpowszechnianiem przez Mongolię chińskich materiałów propagandowych.

Równolegle Chiny podejmowały, zwłaszcza w ostatnich latach, różnorodne akty zorganizowanej, antymongolskiej dywersji. Szczególnie dotkliwe jest rozpowszechnianie zarazy wśród bydła /przepędzanie na terytorium Mongolii chorych zwierząt/, w wyniku czego tylko w ub.r. padło ok. 120 tys. kóz. Przemycane są jakoby również zarazone nasiona, zwłaszcza roślin strąkowych. Mają miejsce przerzuty agentury wywiadowczo-dywersyjnej, nasilana jest w chińskich środowiskach masowego przekazu wroga - antyradziecka i antymongolska propaganda.

37
49

Oddzielny, szczególnie ostry problem stanowi ochrona i zabezpieczenie mongolsko-chińskiej granicy o długości ok. 4700 km. Po długotrwałych, licznych inicjatywach i zabiegach strony mongolskiej wytyczono ją wspólnie w 1962 r. W danym momencie bowiem, ChRL - będąc w konflikcie zbrojnym z Indiami - chciała uniknąć zarsutu, że kwestionuje swe wszystkie granice. Ten "gest taktyczny" nie zmienił jednak faktycznego stanowiska Chin. Co więcej, dalsze zaczerwienie nieprzychylnego kursu polityki chińskiej spowodowało konieczność odbudowy sił zbrojnych Mongolii, a następnie obecności na jej terytorium wojsk radzieckich.

Niektóre bardziej konkretne informacje w sprawie problemu chińskiego przyniosły rozmowy w Ministerstwie Obrony^{x/}. Podczas pobytu w stacjonującej na pustyni Gobi mongolskiej brygadzie smechanizowanej delegację poinformowano o rozmieszczeniu po drugiej stronie granicy tylko w pasie odnośnego odcinka, dużego zgrupowania wojsk chińskich w sile rządu trzech korpusów.

Doktryna obronna Mongolii opiera się w danej sytuacji głównie na pomocy i ścisłym współdziałaniu z Armią Radziecką. Jednocześnie zwraca się uwagę na umacnianie własnego potencjału wojskowego, który wobec ograniczonych zasobów ludzkich i materialnych jest oczywiście porównawczo nieduży.

Mongolską Armię Ludową - według naszych spostrzeżeń cechuje na ogół dobry poziom moralno-polityczny, dyscypliny i wyszkolenia. Kadra wojskowa kształcona jest /w większości/ i doksztakana /w całości/ w uczelniach radzieckich. Funkcjonuje rozwinięty system wojskowych doradców radzieckich. Poziom utechnicznienia armii

x/ Uogólnione dane na ten temat ujęto w końcowej części niniejszego sprawozdania, z uwzględnieniem zwłaszcza informacji uzyskanych od dowództwa Floty Oceanu Spokojnego we Władywostoku i dowództwa Dalekowschodniego Okręgu Wojskowego w Chabarowsku.

przeciętnej. Warunki bytowania, wygląd zewnętrzny, sposób bycia zawiera niekiedy elementy prymitywizmu.

Delegacja nasza miała możliwość odwiedzić jedną z przebywających na terytorium Mongolii dywizji Armii Radzieckiej, dyslokowaną na przednieściu Użan Bator. Jednostka ta - jak zresztą całość wojsk radzieckich w Azji Środkowej i na Dalekim Wschodzie - utrzymywana jest w stanie odpowiednio wysokiej gotowości bojowej.

Ogólny poziom rozwoju społeczno-gospodarczego Mongolii jest jeszcze niewysoki, a proces przeobrażeń i wzrostu wydaje się stosunkowo mało dynamiczny. Obok pewnych historycznie ukształtowanych cech i właściwości wynika to również z wieloletniego nawyku opierania się przede wszystkim na zagranicznej, głównie radzieckiej pomocy, natomiast nie dość aktywnie na mobilizowaniu własnych sił i możliwości.

Odwiedziliśmy w Użan Bator zbudowany przy polskiej pomocy w latach 1967-71 i modernizowany obecnie Kombinat Drzewny. Nasi pracujący tam specjaliści cieszą się dobrą renomą, darzeni są szacunkiem i zaufaniem. Wydaje się przy tym, że istnieją jeszcze nie w pełni wykorzystane warunki dla zwiększenia rekompensującego naszą pomoc importu niektórych surowców i produktów /np. kleje, drewno modrzewiowe i cedrowe itd./.

W czasie pobytu w Mongolii, delegacja nasza spotykała się wszędzie z dowodami szczerzej przyjaźni i autentycznej sympatii wobec Polski - naszego narodu i naszej Partii.

II. Koreańska Republika Ludowo-Demokratyczna

W następnej kolejności, w dniach 26-30 września br., wraz z delegacją LWP złożyłem wizytę w Koreańskiej Republice Ludowo-Demokratycznej, na zaproszenie ministra ludowych sił zbrojnych KRL-D gen.armii O Dzin U.

Wszędzie przyjmowani byliśmy bardzo gościnnie i serdecznie. Zgodnie z programem odbyłem z min. O Dzin U rozmowy oficjalne /ponadto kilka nieoficjalnych/. Delegacja odwiedziła dwie uczelnie wojskowe /Akademię Sił Zbrojnych i Wyższą Szkołę Marynarki Wojennej/ oraz cztery jednostki /wojsk lądowych, artylerii nadbrzeżnej i lotniczą/. W części ogólnej wizyty zapoznaliśmy się z muzeum Wojny Ojczyźnianej, pałacem pionierów, stałą wystawą przemysłowo-rolniczą i koleją miejską typu "metro" w Phenianie oraz z dwoma zakładami przemysłowymi: produkcji maszyn i włókna syntetycznego w m. Hamhyng. Zorganizowano także okolicznościowy wiec, na który przybyło 6 tys. mieszkańców Phenianu i żołnierzy tamtejszego garnizonu.

W przedostatnim dniu pobytu delegację przyjął Sekretarz Generalny Partii Pracy Korei, Prezydent KRL-D, Tow. Kim Ir Sen. Rozmowa trwała blisko 2 godziny. Dwukrotna dłuższa wypowiedź i kilkakrotnie rzucane uwagi Tow. Kim Ir Sena zawierały następujące główne myśli /stwierdzenia i oceny/:

Wizyta delegacji LWP w KRL-D stanowi wkład do pogłębiania jedności ideowej socjalistycznych armii, przykład zacieśniania przyjaźni na internacjonalistycznej podstawie.

KRL-D nie zapomni nigdy materialnej i moralnej pomocy udzielonej przez Polskę w latach wojny /1950-1953/, a następnie odbudowy /m.in. w zbudowaniu dwóch zakładów produkcyjno-naprawczych taboru kolejowego/, jak również naszego dla nich poparcia na arenie międzynarodowej. Prosił, by za tę pomoc i poparcie przekazać kierownictwu partyjno-państwowemu PRL serdeczne podziękowanie.

Wyrażając "duże zadowolenie z bardzo dobrego" stanu i pomyślnego rozwoju stosunków koreańsko-polskich, podkreślił /dwukrotnie/, że stosunki te charakteryzuje brak jakichkolwiek rozbieżności

40
45

- 7 -

zarówno w parytyjnej, jak też rządowej płaszczyźnie. "Należymy do jednej socjalistycznej rodziny" powiedział, dziękując za poinformowanie go o naszych polskich ocenach, problemach i działaniach.

Ze swej strony postawili sobie i realizują trzy główne, strategiczne zadania:

- budownictwo socjalizmu w KRL-D,
- poparcie dla demokratycznych sił i dążeń w Korei

Południowej,

- solidarność względem krajów socjalistycznych oraz uzyskanie poparcia innych krajów świata /głównie "niezaangażowanych"/ dla sprawy zjednoczenia Korei.

Plany rozwoju społeczno-gospodarczego realizowane są w zasadzie pomyślnie. W szczególności /"podobnie jak polscy towarzysze"/ skupiają wysiłki na polepszeniu warunków bytowych społeczeństwa. Zdarzają się trudności, jednakże o przejściowym charakterze i bez większego ujemnego wpływu /np. w br. wyjątkowo niski stan wód w górskich rzekach i zbiornikach spowodował deficyt wytwarzanej w hydroelektrowniach energii/x/.

W Korei Południowej, panujący reżim nasila prześladowania i represje. Działa jednakże i rozwija się "partyjna organizacja podziemna", narastają warunki i możliwości utworzenia "frontu ludowego", a tym samym i bazy dla pokojowego, demokratycznego zjednoczenia Korei. "Są zawsze gotowi udzielić poparcia postępowym siłom na Południu".

KRL-D leży "nie w Europie, a we wschodniej Azji". Dwa mocarstwa w tej strefie, ZSRR i ChRL, to oczywiście bratnie /dla KRL-D/ kraje, z którymi ma ona granicę^{xx/}, w tym kontekście

x/ Min. O Dzin U poinformował nas odrębnie, że - mimo powyższego - zbiory "ziarna" zapowiadają się w br. na rekordowym poziomie 8,5 mln t.

xx/ ok. 1400 km granicy lądowej z ChRL i 30 km - z ZSRR

wszakże "nieszczęśliwie się składa, że Korea położona jest na półwyspie". Stoją tu naprzeciw wroga - imperializmu amerykańskiego i reżimu seulskiego. Nie żyją w stanie pokoju, a jedynie rozcojmu. Przeciwnik systematycznie ponawia różne prowokacje, które realnie zagrażają wybuchem wojny /tu przypomniał obszernie, w znanej północno-koreańskiej interpretacji, najbardziej brzemienne incydenty ostatnich dziewięciu lat/. Za każdym razem USA wzniecają następnie propagandową wrzawę, oskarżają KRL-D, szantażują, grożą uderzeniem. Zmusza to z kolei KRL-D do reagowania odpowiednio stanowczą determinacją i wysoką gotowością obronną.

Jako potencjalnego przeciwnika wymienił następnie również Japonię, która "nie wyrzekła się ponownego zagarnięcia Korei, żywi głęboko w sercu zamiar agresji".

Partia Pracy Korei stoi i stać będzie zawsze na stanowisku solidarności i zwartości państw socjalistycznych - zadeklarował w czasie rozmowy kilkakrotnie i z naciskiem, prosząc o przekazanie tego zapewnienia Tow. E.Gierkowi. Świadomi są siły jaką stwarza taka jedność, odczuwają potrzebę jej manifestowania, zwłaszcza wobec powyższej, istniejącej w ich strefie sytuacji. "Jesteśmy nieszczęśliwi, że obecnie kraje socjalistyczne nie są solidarne i zwarte. Nigdy nie zrobimy niczego, co mogłoby stan ten bardziej zaostrzyć i pogorszyć, natomiast w interesie jego poprawy czynić będziemy wszystko, co skuteczne, osiągalne i w naszej mocy".

Jako pozytywny przykład wymienił braterstwo broni polskich i koreańskich ludowych żołnierzy w przeszłości i "na przyszłość". Przy tym, dziękując nam za poparcie udzielane ich sprawie na forum Komisji Państw Neutralnych w Panmunđon, wtrącił charakterystyczną uwagę, iż jednakowe stanowisko zajmowane tamże przez przedstawicieli

PRL, CSRS, ChRL i KRL-D stanowi formę "manifestacji swartości krajów socjalistycznych".

W innym jednak momencie odciął się od polityki ChRL. Okazją po temu była przytoczona przeze mnie wypowiedź Teng-Siao-Pinga, sformułowana przed paroma dniami w rozmowie z przewodniczącym Komisji Obrony Bundestagu Woernerem o tym, że sprzeczności między Chinami i ZSRR trwać będą jeszcze przez szereg pokoleń, a wojna jest nieunikniona. Kim Ir Sen ustosunkował się do tej wypowiedzi krytycznie: klasa robotnicza, narody krajów socjalistycznych znają marksizm-leninizm, nie odstąpią od hasła "proletariusze wszystkich krajów łączcie się", nie ma między nimi sprzeczności. A ponieważ narodów zmienić nie można więc raczej zmienne będzie dane kierownictwo.

Zgodnie z naturą imperializmu, słabość zachęca go do "kłusania". Tylko nasze pogotowie wojskowe może zahamować wojnę. Umocnienie obronności jest zatem wspólnym obowiązkiem krajów socjalistycznych. Dlatego też popierają politykę naszej Partii w sprawie doskonalenia obronności PRL.

Kraje socjalistyczne, niezależnie od istniejących między nimi rozbieżności politycznych, powinny intensywnie rozwijać wzajemną współpracę gospodarczą. Będzie to jednocześnie zmniejszać ich uzależnienie od rynku kapitalistycznego, a więc uodparniać wobec imperializmu i łagodzić zarazem trudności wzrostu. Tutaj dodał, że widzi potrzebę rozszerzenia wzajemnej wymiany handlowej między KRL-D i PRL.

Mając na celu pokojowe zjednoczenie Korei przywiązują wielkie znaczenie do podważenia negatywnego wpływu stanowiska amerykańskiego w tej sprawie oraz izolowania "kliki Park Chung Hee" na arenie międzynarodowej. Przy tym jako niezwykle ważne

zadanie traktują uzyskanie jak najszerszego poparcia wśród krajów niezaangażowanych. Rozpoczęli taką akcję. Nie oznacza to rozluźnienia ich więzi z państwami socjalistycznymi: właśnie działając na rzecz jednolitego antyimperialistycznego frontu umacniają jednocześnie socjalistyczne tendencje w krajach III świata.

Na zakończenie rozmowy, Tow. Kim Ir Sen raz jeszcze wyraził przekonanie o nadrzędnej ideowo-politycznej wspólnotcie celów i dążeń naszych obu narodów i partii oraz prosił, by przekazać braterskie pozdrowienia i najlepsze życzenia Tow. E. Gierkowi, jak również na Jego ręce dla Komitetu Centralnego PZPR.

Interesujące były rozmowy z min. O Dzin U. Ich znaczenie podnosi fakt, iż jest on jednocześnie członkiem Komitetu Politycznego i Sekretarzem KC, a także Szefem Sztabu Generalnego KAL. Rozmowy te pogłębiły znajomość, a w pewnym sensie i zrozumienie stanowiska towarzyszy koreańskich na bardziej konkretnym tle wojskowo-politycznym.

W kwestii chińskiej zaznaczył on, że mimo bezpośredniego sąsiedztwa w istocie niewiele wie o sytuacji wewnętrznej w tym kraju /"zresztą nikt tego nie zna dobrze"/. Tym trudniejszy do przewidzenia jest rozwój sytuacji.

Ze względu na długą granicę^{x/} chcą mieć z Chinami jak najlepsze stosunki. Najgorsze były one w okresie rewolucji kulturalnej. Chińczycy prowadzili wówczas nadgraniczną, dosłownie ogłuszającą /"ludzie nie mogli spać ani w nocy ani we dnie"/ propagandę antykoreańską.

Kierownictwo koreańskie postanowiło w ogóle nie reagować. Jak to podczas chińskich kampanii bywa, po pewnym czasie wyczer-

x/ Jak poinformowali towarzysze radzieccy, po koreańskiej stronie granica ta nie jest wojskowo chroniona.

46
49

pali się, ucichli /"jednak nie zapomnimy im tego, nadejdzie czas rozliczenia"/.

Obecnie nie atakują, na zewnętrzny wygląd "stosunki są lepsze ale nie bliskie". KRL-D nie chce ingerować w chińskie sprawy wewnętrzne. Nie pozwoli też na mieszanie się do swych własnych spraw /w tym kontekście z poruszeniem i dezaprobatą zareagował na moją informację o poparciu udzielanym Mijałowi przez Chiny/.

Wyznając tego rodzaju "zasadę" nie mogą podejmować bezpośrednich starań na rzecz poprawy stosunków między ChRL a ZSRR /"zresztą Chińczycy powiedzieliby, że zostaliśmy namówieni przez radzieckich. Z kolei zwracając się do tych drugich, spotkałby nas odwrotny zarzut"/.

Min. O Dzin U jest przekonany, że mimo wszystko "nikt nie chce wojny, to znaczy ani ZSRR, ale też ani ChRL, która zresztą napaść nie jest w stanie, bo nie ma odpowiednich nowoczesnych środków walki". Do mojego pytania jak rozumieć niezróżnicowane potraktowanie obu stron, gdy pretensje terytorialne ma przecież tylko jedna z nich - nie ustosunkował się. Również wolał nie ujawnić swego poglądu na wysuniętą sondażowo hipotezę, że stronie chińskiej bynajmniej nie zależy na wycofaniu wojsk amerykańskich z południowej Korei.

Ustosunkowując się do mojej wypowiedzi na temat stosunku kierownictwa ChRL do Straussa oraz do różnych reakcyjnych sił stwierdził, że "Chiny mają najlepsze stosunki z Waszymi i naszymi wrogami". To oczywiście nie podoba się i gorzko boli stronę koreańską, co jednak znosi ona w milczeniu.

O Dzin U wielokrotnie i mocno podkreślał konieczność pokojowego, demokratycznego zjednoczenia Korei. Nie mogą zgodzić się

45
50

i nie dopuszczą do uwiecznienia podziału kraju. Odrzucają zatem koncepcję tzw. krzyżowego uznania /tj. KRL-D przez USA, a Korei Płd. - przez kraje socjalistyczne/, której celem jest utrzymanie i utrwalenie istniejącego stanu.

Pokojowe zjednoczenie zrealizowane zostanie pod warunkiem szrzcenia władzy reżimu Park Chung Hee. USA na obecnym etapie nie chciałyby wojny, dążą nawet do częściowego złagodzenia stworzonych uprzednio czy nowo powstających napięć. Jednocześnie reżim seulski stawia właśnie na wojnę, przy czym prowadzoną również przy pomocy amerykańskich bagnetów. Jeżeli więc Park pozostanie u władzy, "wojna może wisieć na włosku".

Z przedwyborczych obietnic Cartera w sprawie wycofania z Korei armii interwencyjnej pozostało niczbyt wiele. Mają odejść tylko wojska lądowe, potrwa to kilka lat i skompensowane zostanie wzmocnieniem lotnictwa. Usbrojenie wycofanych jednostek otrzyma armia południowo-koreańska, której modernizację w ciągu najbliższego pięciolecia zaawansują dalsze dostawy nowoczesnej broni i sprzętu na sumę 7-8 mld dol. Armia ta /ok. 1 mln żołnierzy wojsk regularnych i 3-4 mln tzw. rezerwy terytorialnej/ będzie zatem reprezentować znaczny, stwarzający poważne zagrożenie potencjał.

Z uwzględnieniem powyższego, rozwój i umacnianie obronności KRL-D dokonywane jest według programu, określonego przez Partię Pracy Korei w czterech punktach:

1/ Przekształcenie całej Koreańskiej Armii Ludowej w armię kadrową /każdy żołnierz, podczas służby wojskowej odbywanej w czasie pokoju powinien zostać wszechstronnie przygotowany do wykonywania na wypadek wojny funkcji na kolejno wyższym szczeblu, np. szeregowiec jako dowódca drużyny, dowódca drużyny jako dowódca plutonu itd./.

Jednocześnie, jak podkreślono, armia ta w konkretnej sytuacji polityczno-militarnej musi być duża /ponad 500 tys./, a więc kosztowna, przy czym pochłaniająca poważną część męskiej siły roboczej.

2/ Modernizacja sił zbrojnych /wprowadzenie nowoczesnego uzbrojenia i wyposażenia, zapewnienie doskonałego nim władania i nowatorskiego wykorzystania/.

W tym celu Koreańska Armia Ludowa poszukuje obecnie źródeł zakupu szeregu asortymentów współczesnych generacji broni i sprzętu. Min. O Dzin U zgłosił zainteresowanie możliwościami ich dostawy przez Polskę, m.in. śmigłowców Mi-2, stacji radiolokacyjnych, niektórych typów okrętów, silników do samolotów MiG-17 itd. /strona koreańska skieruje w najbliższych tygodniach do Warszawy grupę specjalistów, dla bardziej szczegółowych pertraktacji i ew. konkretnych uzgodnień we właściwych organach handlu zagranicznego i przemysłu/.

Podkreślił stałe zainteresowanie radzieckim kanałem dostaw. Jednakże problem stwarzają im ceny sprzętu a zwłaszcza części zamiennych, które podrożały ostatnio o kilkadziesiąt procent. Pogłębia tę trudność obciążenie nie w pełni spłaconym długiem za uzbrojenie dostarczone w poprzednich latach /nie dotyczy to, jak przyznał, okresu wojny, kiedy broń radziecką otrzymywali bezpłatnie/. W rezultacie zarysowały się pewne zahamowania. W tym kontekście wspomniał z żalem o znanym mu osobiście arsenale niektórych krajów arabskich, gdzie pod niedobry adres, do złych rąk trafiło tak wiele nowoczesnej, doskonałej broni radzieckiej.

Również bardzo emocjonalnie zaręczał, że siły zbrojne KRL-D stwarzają dostawcy nowego sprzętu absolutną gwarancję ochrony tajemnicy jego technologicznych rozwiązań.

47
58.

- 14 -

3/ Przystosowanie do walki, przeszkolenie obronne całego narodu /liczebność regularnej armii ma swój górny pułap, ale wojna wymagać będzie od każdego obywatela, by wziął udział w walce - każdy więc musi umieć walczyć/.

4/ Przeobrażenie w twierdzę całego kraju /w KRL-D na wypadek wojny wszędzie będzie pole walki, całe terytorium stanie się frontem. Biorąc pod uwagę potęgę ogniową potencjalnego przeciwnika dla żołnierzy i techniki bojowej muszą być urządzone ukrycia i tunele w pobliskich górach/.

Jak poinformowano delegację zadanie to zostało już w zasadzie zrealizowane.

W ramach programu wizyty, w różnych punktach kraju zapoznaliśmy się z tego typu urządzeniami ochronnymi. Są to wręcz gigantyczne, rozgałęzione, kilkusetmetrowe, wykute głęboko w skałę ulice i tunele o szerokości i wysokości od kilku do kilkunastu metrów, z reguły o dwóch wlotach, np. po obu stronach góry, z bocznymi salami do pracy i odpoczynku, obetonowane, dobrze oświetlone, skanalizowane i wentylowane, zaopatrzone w pomyślnie zmechanizowane oraz umiejętnie zamaskowane wrota i szereg pośrednich, przeciwatomowych przegród wewnętrznych. W jednym ze zwiedzanych tuneli mieścił się cały batalion czołgów, w drugim - pułk lotniczy a w trzecim - bateria artylerii nadbrzeżnej. Ogrom pracy włożony w ich wykonanie budzi podziw i szacunek. Podobne zresztą refleksje nasuwają się po zwiedzeniu rozległego, bardzo głębokiego, dobrze rozwiązanego komunikacyjnie oraz celnie pomyślanego obronnie metra w Phenianie.

Koreańska Armia Ludowa sprawia bardzo dobre wrażenie. Cała starsza i w znacznej mierze średnia część kadry ma poważne doświadczenie bojowe, w tym grupa pilotów nawet z wojny w Wietnamie. Młodsza

dobrana i przygotowana niezwykle starannie /wszyscy kandydaci na oficerów muszą przedtem odbyć zasadniczą służbę wojskową, po czym dopiero najlepsi kierowani są do wyższych szkół oficerskich/.

Dobrze prezentuje się żołnierz. Schluśny wygląd, sprężysta sylwetka wojskowa, przykładowa skondensowana w geście i rytmie masztra. Zachowanie żołniersy taktowne i sympatyczne. Stan moralno-polityczny niewątpliwie wysoki, dyscyplina wzorowa, z odcieniem fanatyzmu. Dobry poziom wykształcenia, sprawność bojowa, tężyzna fizyczna, m.in. dzięki bardzo pogładowej, pokryślowo i z rozmachem rozwiązywanej bazie oraz pilności i wytrwałości w treningach.

Poznawszy te walory, staje się w jakimś sensie zrozumiała przenośnia użyta w patriotyczno-bojowym wezwaniu Kim Ir Sena: "jeden żołnierz Koreańskiej Armii Ludowej powinien być zdolny przeciwstawić się stu wrogom". Jest to zresztą również forma swoistego rekompensowania przeciętnego poziomu uzbrojenia sił zbrojnych.

Wszystkie oceny i obserwacje z życia KRL-D powinny uwzględniać że:

- po pierwsze - kraj ten żyje z obsesją linii demarkacyjnej, w stanie rozejmu, swoistej "półwojny", w ostro nabolałym pragnieniu zjednoczenia;

- po drugie - odbudowa z totalnych zniszczeń rozpoczęła się tam dopiero przed dwudziestu paru laty;

- po trzecie - jest to społeczność przesywyciężająca wielowiekowe zacofanie, o określonych tradycjach i specyficznej azjatyckiej mentalności, w tym z pewnymi śladami długotrwałej japońskiej okupacji.

Biorąc wszystko powyższe rzetelnie pod uwagę można lepiej kraj ten zrozumieć, ocenić i docenić.

Przed wszystkim zwraca uwagę zorganizowanie, pracowitość i aktywność społeczna, ład, porządek i powszechnie wysoka dyscyplina.

Przekonaliśmy się, że do kształtowania tych społecznie i państwowo korzystnych cech przyczynia się w KRL-D przede wszystkim system wychowania i kształcenia. Dzieci, młodzież znajdują się pod wyjątkowo wszechstronną materialną i organizacyjno-wychowawczą opieką państwa. Całkowita powszechność żłobka, przedszkola oraz średniej - 10-letniej szkoły /plus rok wstępny w wieku 6 lat/. Niezwykle szeroki, konsekwentny i materialnie zabezpieczony system politechnizacji wkomponowany organicznie w programy szkół oraz praktyk produkcyjnych, a także w działalność pozaszkolną /m.in. sieć bardzo "użytkowo" wyposażonych i sprzężycie prowadzonych "pałaców" i klubów młodzieżowych/. Wychowanie dzieci i młodzieży w duchu wysokiej, swoiście zuniformizowanej dyscypliny, poczucia obowiązku /konkretne zadania społeczne/, głębokiego szacunku dla starszych. Duży rozmach i dobry poziom amatorskiej działalności kulturalnej. Wszystko w duchu silnie akcentowanego usiłowania Narodu, Ojczyzny, Wódza.

KRL-D jest raczej trudnym partnerem gospodarczym. Jednocześnie jest to kraj dużych perspektyw, o wysokiej prężności rozwojowej, zasobny w surowce, o ambitnym rozwoju przemysłowym i wysokiej agrokulturze, szczytujący się już własnymi osiągnięciami technologicznymi i konstruktorskimi, np. w dziedzinie obrabiarek, samochodów ciężarowych, czy wreszcie niezwykle ciekawej produkcji włókna syntetycznego /na bazie wapienia i antracytu/.

- 17 -

Wydaje się zatem, że mimo dwukrotnego wzrostu polsko-koreańskiej wymiany handlowej w bieżącym 5-leciu - warto i należy rozwijać ją jeszcze szybciej. Stanowisko Kim Ir Sena m.in. wyrażone wobec naszej delegacji powinno spełnić w tych wysiłkach bardzo pomocną rolę. W szczególności można by wzbogacać profil wymiany, który dotychczas sprowadza się głównie do eksportu naszego węgla koksującego i importu magnezytu.

W świetle dokonanych, przy czym ograniczonych czasem wizyty obserwacji, ogólną ocenę sytuacji i zjawisk w KRL-D można by rozmieścić umownie na dwóch płaszczyznach: generalnie pozytywnej i generalnie negatywnej.

Do pierwszej, jako podstawowa należy w pełni okrzepła socjalistyczna struktura ekonomiczno-społeczna w mieście i na wsi. Klarna jest sytuacja klasowa, wewnętrzna zwartość społeczeństwa, spartańskie podejście do życia. Szeroki dobrze zorganizowany system kształcenia i samokształcenia ideowo-zawodowego wszystkich obywateli. Na tym gruncie wysokie zaangażowanie produkcyjne, imponujące tempo budownictwa, masowość czynów społecznych.

Do stron pozytywnych należy zgodność generalnych kierunków polityki zagranicznej KRL-D z krajami socjalistycznymi /w tym w stosunku do Europy, Bliskiego Wschodu, Płd. Ameryki oraz Afryki, a w szczególności Angoli i Etiopii/. Czynnikiem również nam sprzyjającym jest propagandowo i emocjonalnie ostry antyimperializm, z głównym akcentem na USA, a następnie na Japonię.

Natomiast do płaszczyzny negatywnej należy konstrualny, publiczny kult przywódcy: od pomników - do powszechnie noszonych

na piersi znaczków z jego podobizną; od upamiętniania "kapliczką", tablicą, czy choćby napisem każdego miejsca, w którym przebywał - do powoływania się na jego słowa lub imię, wraz z pełnym czołobitności zwrotem, przy każdej oficjalnej okazji. Ponadto wydawnictwa, plakaty, afisze, dekoracje teatralne, pieśni itd. itp.

Jednakże spoza tego rażącego kultowego obrazu wyłania się również druga postać przywódcy - energicznego działacza, który bardzo często bywa w terenie - w całym kraju, we wszystkich miejscowościach, w najrozmaitszych obiektach. Konferuje, prowadzi mnóstwo bezpośrednich rozmów, przewodniczy osobiście różnym zebraniom, do koła wiejskiego włącznie itd. itp. Czynności te są dobrze merytorycznie, organizacyjnie i propagandowo przygotowane oraz sprawnie realizowane. W sumie więc, ocena tej postaci, tego kultu, to problem wielce złożony.

Negatywną, zaściankowo-nacjonalistyczną wymowę ma sformułowana w latach 60-tych doktryna "dżucze". Jest to podniesiony do najwyższej rangi kanon działania opartego wyłącznie na własnych siłach. Zgodnie z oficjalną motywacją ma to służyć przezwyciężeniu jakoby historycznie odziedziczonej bierności, braku ambicji i inicjatywy. Propagandowy aspekt "dżucze" jest powszechnie zauważalny. Unika się zarówno historycznych, jak i współczesnych akcentów internacjonalistycznej, sojuszniczej pomocy. Żadnych śladów zbliżającej się 60-tej rocznicy Rewolucji Październikowej, roli Lenina, wyzwolenia Korei spod okupacji japońskiej. Podobne zresztą podejście istnieje do pomocy chińskiej w wojnie lat 1950-1953. Natomiast w rozmowach kameralnych, prawdopodobnie w zależności od partnera, sprawa pomocy i współpracy jest na ogół doceniana i podkreślana. Jak wiadomo doktrynę "dżucze" podejmują

ostatnio mniej lub bardziej oficjalnie niektóre kraje III Świata. KRL-D jest jej inspiratorem i ojcem duchowym. Ruch ten może przynieść jeszcze różne niepożądané problemy.

Bardzo nieklarowne, lawirujące jest również stanowisko koreańskie wobec sytuacji powstałej między ChRL, a ZSRR oraz innymi krajami socjalistycznymi. Rozumiejąc całą złożoność tego problemu, odnosi się jednak wrażenie pewnej ni szczerości i dwuznaczności.

Również do sfery negatywnej zaliczyć można niektóre specyficzne cechy i predyspozycje obyczajowo-społeczne. Należą do nich skrytość, skłonność do fanatyzmu, podatność mas na manipulowanie przez czynniki kierujące.

W sumie jednak jest to naród, państwo i armia o autentycznym dorobku i dużej perspektywie. Stosunek do Polaki przyjazny, z dobrą pamięcią o wszystkim co nas łączy.

Wydaje się, iż rozszerzanie kontaktów i współpracy z KRL-D zwłaszcza w dziedzinie politycznej i ekonomicznej, a także stosownie oświatowej, kulturalnej oraz młodzieżowej jest w tej sytuacji w pełni celowe.

x x x

Jak już wspomniano, podczas wizyty w Mongolskiej Republice Ludowej oraz spotkań we Władywostoku i Chabarowsku uzyskaliśmy szereg nowych danych o chińskim zagrożeniu militarnym. Oto ich synteza:

ChRL przestawia się na doktrynę szaczną. XI Zjazd KPCh nic nie zmienił w tym względzie. Stopień militarystyki gospodarki narodowej zwiększa się. Na wydatki wojskowe kieruje się

40-45 % budżetu państwa. Rozbudowywany jest przemysł zbrojeniowy. Zwiększają się jego możliwości produkcyjne w sensie ilościowym, asortymentowym i poziomu technologicznego. M.in. znacznie podniesiono roczną produkcję czołgów T-59 /chińska modernizacja radzieckiego T-54/ i T-60 /chińska modernizacja radzieckiego PT-76/. Uruchomiono produkcję samolotów bojowych P-9 /klasa porównywalna z radz. MiG-21/. Chiny mają trzecią co do wielkości w świecie flotę okrętów podwodnych. Ostatnio zwodowano pierwszy okręt podwodny o napędzie atomowym, trwają przygotowania do budowy okrętu podwodnego uzbrojonego w rakiety balistyczne. Po opanowaniu jeszcze przed kilku laty produkcji rakiet o zasięgu ok. 2 tys. km i stosunkowo niedawno - 5 tys.km, obecnie rozpoczyna się na Pacyfiku próby z rakieta o zasięgu 8 tys.km. Pierwsze dwa w/w typy rakiet w ilości ponad 100 znajdują się w gotowości operacyjnej na wyrzutniach, które odpowiednio pogrupowane w ok.10 bazach. ChRL ma obecnie ok. 300 głowic jądrowych. Trwają próby z bronią jądrową, zwiększa się częstotliwość wybuchów próbnych /przed kilku laty ok. 1 wybuch/rok, obecnie rzędu 4/rok/. Utrzymywana jest kilkumilionowa armia. W wojskach lądowych rozpoczęto reorganizację dywizji zmechanizowanych i dywizji pancernych w kierunku przybliżającym ich strukturę do modelu radzieckiego. Główne siły skoncentrowane są w rejonach wysuniętych na kierunku granic z ZSRR^{x/} oraz - odpo-

x/ Jak nas poinformowano, wzdłuż liczącego kilka tys.km odcinka granicy państwowej z ChRL na obszarze Dalekowschodniego OW - od dłuższego czasu nie było żadnych incydentów.

Trwają prace komisji mieszanej dotyczące problemów żeglugi na rzekach Amur i Ussuri. Po kilkuletnim impasie w ostatnich paru miesiącach dały się zauważyć w podejściu do niektórych praktycznych problemów pozytywne zmiany.

wiednic - z Mongolią. Obecnie, przemieszczany jest również system bazowania lotnictwa. Prowadzone są szeroko zakrojone prace inżynierskie. Wszystko to podkreśla ostrość problemu i jednocześnie skalę wysiłku jaki podejmować musi ZSRR.

W. Jaruzelski

MINISTRY OF NATIONAL DEFENSE

SECRET

No. ... Warsaw, 10-07-1977

[handwritten notation: Com[rade] Col. Kozłowski; T-40, a-a, 12-12-[19]77, signature illegible]

REPORT

of visits to the Mongolian People's Republic and the Democratic People's Republic of Korea [footnote in reference to the initial Ministry of National Defense information dispatched from the Pyongyang in a code message of Ministry of Foreign Affairs no. 3703/III of 09- 27- [19]77]

I. The Mongolian People's Republic

On September 21–25 of this year, at the invitation of the Minister of Defense of General Batyn Dorj, I visited the Mongolian People's Republic with a delegation of the Polish People's Army.

The main points of the visit were the reception of the delegation by the First Secretary of the Central Committee of the Mongolian People's Party (MPP) Com[rade] J. Tsedenbal, talks in the Ministry of Defense and a visit to one of the Mongolian mechanized brigades.

Com[rade] Tsedenbal positively assessed the current state of the Mongolian-Polish party and state relations /without further elaborating on this subject/. He asked for his respect and warm regards to the First Secretary of the Central Committee (KC) of the Polish United Workers' Party. E. Gierek. He also passed greetings to the Chairman of the State Council Com[rade] H. Jabłoński and Prime Minister, Com[rade] P. Jaroszewicz.

Describing the economic situation of Mongolia, J. Tsedenbal stressed the paramount importance for its development of assistance by the socialist countries, especially the USSR, as well as Poland - for which he warmly thanked. He then indicated the overall positive implementation of economic development plans, which were nevertheless largely dependent on the limited labor resources vis-à-vis the needs.

Certain difficulties are currently experienced in agriculture, following an extremely severe winter, which resulted in significant losses in the livestock population. The extent of the losses was limited by Soviet assistance, among other things, by Soviet army shipments of about 30 tons of feed to the most vulnerable areas. The rebuilding of the livestock population is regarded as a key public task for the next 2-3 years. This is illustrated, among other things, by the decision to adapt the period of school holidays to the rhythm of accumulated breeding work in which young people are required to participate.

J. Tsedenbal devoted most of his time to the issues of the Mongolian-Chinese relations, and discussed their history in the last few decades. It is characterized by the Chinese superpower status, the tendency to want to annex Mongolia, also represented - after Kuomintang - by the leadership of CPC, the Mao Zedong's group.

As early as 1936, Mao Zedong said that the annexation of Mongolia would be the primary task of Chinese Communists after gaining power. This demand was repeated in 1949 even before Beijing was seized. Stalin was supposed to have made the observation that "Mongolia is used to independence and would not accept absorption by China. This is also a matter of direct talks between the Chinese and Mongolian leaders." Although China did not formally enter into such talks, during the 1951 Tsedenbal's visit in Beijing, Mao Zedong raised the issue in a veiled manner that but met with a rebuff, and did not return to it in further discussions. After the 20th CPSU Congress, [the CCP] reiterated the demand of joining Mongolia to China, this time as a "liquidation of one of the consequences of the cult of personality." He also revealed such intentions in 1964, in a conversation with a delegation of Japanese socialists.

China's negative attitude toward Mongolia is illustrated in particular by the economic relations. In recent years, trade volume with China, traditionally important for Mongolia, dropped around 7 times. This was due, among other things, to the policy of price increases practiced by the PRC, which was not beneficial to the Mongolian People's Republic, e.g. the doubled price of Chinese silk. Chinese workers employed

in Mongolia were also used to incite the local population, and were inspired to [engage in] hostile demonstrations at Ulaanbaatar, etc. When this met with the opposition of the Mongolian authorities, they were withdrawn by unilateral decision of the Chinese side. In the 1960s, the Mongolian side sought to re-hire the Chinese. This never materialized, because the PRC demanded that Mongolia printed and disseminated Chinese propaganda materials.

At the same time, particularly in recent years, China organized anti-Mongolian sabotage. Particularly pernicious was the spread of cattle disease (driving infected animals onto Mongolian territory), which resulted in approximately 120,000 goat deaths last year alone. Furthermore, contaminated seeds are allegedly smuggled, especially of the pod plants. There are instances of running intelligence and sabotage operatives [across the border]; hostile anti-Soviet and anti-Mongolian propaganda is intensified in the Chinese mass media.

A separate, particularly acute problem is the protection and security of the Mongolian-Chinese border about 4700 km long. Following the long-standing, numerous initiatives and efforts by the Mongolian side, it was jointly marked in 1962. At that time, the PRC, being in armed conflict with India, wanted to avoid the allegation that it questioned all its borders. At that time, the PRC, then involved in an armed conflict with India, wanted to avoid the allegation that it questioned all its borders. However, this "tactical gesture" did not change China's actual position. Moreover, further tightening of the hostile course of Chinese policy made it necessary to rebuild the Mongolian armed forces and then to deploy Soviet troops on its territory.

Some more specific information on the Chinese problem appeared during talks in the Ministry of Defense.X [footnote: Generalized information on this subject is included in the final part of this report, taking into account, in particular, information obtained from the command of the Soviet Pacific Fleet in Vladivostok and the headquarters of the Far Eastern Military District in Khabarovsk] During their stay in the desert-based Gobi Mongolian Mechanized Brigade, the delegation was informed of the deployment of a large Chinese force (three corps) on the other side of the border, only along the relevant section.

The defense doctrine of Mongolia is based mainly on assistance and close cooperation with the Soviet Army in a given situation. At the same time, attention is drawn to strengthening its military capabilities, which, in view of the limited human and material resources, is obviously small in comparison.

The Mongolian People's Army, according to our observations, generally shows a good moral and political, discipline and training level. The military personnel are (mostly) trained and retrained (in its entirety) in Soviet [military] academies. There functions a developed system of Soviet military advisors. The level of technical army support - average. The living conditions, the external appearance, the demeanor sometimes reveal elements of primitivism.

Our delegation was able to visit one of the Soviet Army's divisions on the territory of Mongolia, stationed in the suburb of Ulaanbaatar. This unit, as well as the entire Soviet army in Central Asia and the Far East, is kept in a state of sufficiently high combat readiness.

The overall level of socio-economic development of Mongolia is still low and the process of change and growth seems relatively weak. In addition to some historically shaped features and properties, this also results from a long-standing habit of relying primarily on foreign, mainly Soviet aid, but not actively enough on mobilizing its own forces and capabilities.

We visited currently modernized Wood Combine at Ulaanbaatar built with Polish help in the years 1967-1971 . Our specialists are renowned, respected and trusted there. It seems that there are still insufficiently utilized conditions for increasing imports of certain raw materials and products to compensate for our aid (e.g. adhesives, larch and cedar wood, etc.).

During our stay in Mongolia, our delegation met everywhere with evidence of sincere friendship and genuine sympathy toward Poland - our nation and our Party.

II. The Democratic People's Republic of Korea

Next, on 26-30 September , together with a delegation of the Polish People's Army, I

visited the Democratic People's Republic of Korea, at the invitation of the DPRK Minister of People's Armed Forces, General, O Jin U.

We were greeted everywhere with great hospitality and with a warm welcome. According to the program, I spoke officially with min. O Jin U (and had some unofficial talks as well). The delegation visited two military colleges (the Military Academy and the Naval Academy) and four detachments (army, coastal artillery and air force). In the general part of the visit, we took note of the Victorious Fatherland Liberation War Museum, the Palace of the Pioneers, the permanent industrial and agricultural exhibition and the metro line in Pyongyang, as well as two industrial plants: machinery and synthetic fibers in the city of Hamhung. There was also a special rally, with 6000 Pyongyang inhabitants and soldiers of the local garrison present.

On the penultimate day of visit, the delegation met with the Secretary-General of the Korean Worker's Party, DPRK President Com[rade] Kim Il Sung. The conversation lasted nearly 2 hours. Two lengthy statements and a few comments by Com[rade] Kim Il Sung touched upon the following main points (statements and assessments):

The visit of the Polish People's Army delegation to the DPRK contributes to the deepening of the unity of socialist armies, and an example of strengthening friendship on an internationalist basis.

The DPRK will never forget the material and moral assistance given by Poland during the war (1950-1953), followed by reconstruction efforts (including the construction of two production and repair facilities for rolling stock), as well as our support for them on the international arena. He asked for this assistance and support to pass warm thanks to the party and state authorities of the People's Republic of Poland.

Expressing "great satisfaction with the very good" state and the successful development of Korean-Polish relations, he stressed (twice) that these relations are characterized by the absence of any discrepancies at both Party and government levels. "We belong to one socialist family," he said, thanking [us] for informing him of our Polish assessments, problems and actions.

On their part, they have set and are pursuing three main strategic goals:

- construction of socialism in the DPRK,
- support for democratic forces and aspirations in South Korea,
- solidarity toward the socialist countries and obtaining support from other countries (mainly from the "non-aligned") for the reunification of Korea.

The socio-economic development plans are generally successfully pursued. In particular ("just like the Polish comrades"), they focus their efforts on improving the living conditions of society. There are difficulties, however, with a temporary nature and no major negative impact, e.g. in this year, the exceptionally low status of the mountain rivers and reservoirs caused a deficit of energy generated by hydro-power plants.^x [footnote: Minister O Jin U informed us separately that, in spite of the above, this year's "grain" harvest is expected to reach a record level of 8,500,000 tons].

In South Korea, the ruling regime is intensifying persecution and repressions. However, the "party underground organization" is working and growing, enhancing the conditions and possibilities for creating a "people's front" and thus the basis for a peaceful, democratic reunification of Korea is increasing. "They are always ready to support the forces of progress in the South."

The DPRK lies "not in Europe, but in East Asia". Two powers in this zone, the USSR and the PRC, are of course both friendly countries (for the DPRK) with which it borders,^x [footnote: About 1400 km of land border with the PRC and 30 km with the USSR]. In this context, however, "it is quite fortunate that Korea is situated on a peninsula". They are facing the enemy here - American imperialism and the Seoul regime. They do not live in peace, but rather in a [state of] armistice. The enemy systematically repeats various provocations that are might actually result in a war (he reminded extensively at this point, as per the well-known North Korean interpretation, the most momentous incidents of the past nine years. Each time when the US starts a loud propaganda campaign, accuse the DPRK, blackmail, or threaten to strike. This in turn forces the DPRK to respond with firm determination and high defense readiness.

As a potential opponent, he also mentioned Japan, which "did not drop its plans to

occupy Korea, and harbors aggressive intentions". The position of the Korean Worker's Party and will always as be one of solidarity and integrity of the socialist countries, he emphasized several times during the discussion, asking for this assurance to be passed Com[rade] E. Gierek. They are aware of the strength of such unity, and they feel the need to manifest it, especially in view of the situation in their region. "We are express our dissatisfaction at the fact that the socialist countries are not yet united in solidarity. We will never do anything that could inflame and exacerbate this state of affairs, but in the interest of improving it we will do everything that is effective, achievable and in our power."

As a positive example, he mentioned the close cooperation of Polish and Korean people's armies in the past and "for the future". Thanking us for our support in the Neutral Nations Supervisory Commission at Panmunjon, he pointed out that the same position that is held by representatives of the People's Republic of Poland (PRL), the Czechoslovak Socialist Republic (CSRS), the PRC and the DPRK was a form of "manifestation of the integrity of the socialist countries".

On a different occasion, however, he distanced himself from the policy of the PRC. This was the opportunity offered by the what Deng Xiaoping told earlier in a discussion with Wörner, Chairman of the Bundestag Defense Commission, that tension between China and the USSR will continue for a number of generations and that war is inevitable. Kim Il Sung responded critically: The working class, the nations of the socialist countries know Marxism-Leninism, they do not depart from the slogans "workers of the world unite", and there is no tension between them. And, because nations cannot be replaced, the specific leadership will be replaced.

According to the nature of imperialism, weakness encourages him to "sting". Only our combat readiness can prevent the war. Strengthening the defense capabilities is therefore a joint responsibility of the socialist countries. That is why they support the policy of our Party as regards improving the defense capability of the PRL.

The socialist countries, regardless of the political differences between them, should intensively develop their mutual economic cooperation. At the same time, this will reduce their dependence on the capitalist market, and thus counter imperialism and at the same time ease the difficulties of growth. He added that he saw it fit to expand mutual trade between the DPRK and the PRL.

With a view to peaceful reunification of Korea, they attach great importance to undermining the negative impact of the American position on this matter and isolating the "Park Chung Hee clique" at the international level. In addition, they find it extremely important to obtain the widest possible support from non-aligned countries. They already began working on this. This does not mean relaxing their ties with the socialist countries: It is by acting in favor of a single anti-imperialist front that they are also reinforcing the socialist tendencies in Third World countries.

At the end of the talks Com[rade] Kim Il Sung once again expressed his conviction as to the overarching ideological and political community of the objectives and aspirations of our two nations and parties and requested that friendly greetings and best wishes be passed to Com[rade] E. Gierek, through him, to the Central Committee of the Polish United Workers' Party.

Also interesting were the talks with min. O Jin U. Their importance is highlighted by the fact that he is also a member of the Political Committee and a Secretary of the Central Committee, as well as Chief of the General Staff of the KPA. These talks deepened the knowledge and, in a sense, the understanding of the position of the Korean comrades [as seen] against a more specific military and political background.

As for the Chinese question, he pointed out that, despite immediate neighborhood, in fact, know rather little of the internal situation in this country ("no one knows this well"). The more difficult it is to predict subsequent developments.

In view if the considerable length of the borderx [footnote: The border is not militarily-protected on the Korean side, as the Soviet comrades said.] they want to have the best possible relationship with China. These were the worst during the Cultural Revolution. At that time, the Chinese were engaged in literally ear-splitting anti-Korean propaganda ("people could not sleep either at night or during the day"). The Korean leadership decided not to respond at all. As it was the case during

Chinese [military] campaigns, they became exhausted and fell silent ("but we will not forget it, the day of reckoning will come").

They are not attacking now, and judging by appearances, the "relations are better but not close". The DPRK does not want to interfere in Chinese domestic affairs. Nor will it allow any interference in its own affairs (in this context, he responded with agitation and disapproval when I mentioned that Mijal enjoyed Chinese support).

If they follow this kind of "principle", they cannot make direct efforts to improve relations between the PRC and the USSR. ("In any case, the Chinese would say that we have been persuaded by Soviets. In turn, addressing the latter would meet us with the opposite allegation").

Minister O Jin U is convinced that, despite everything, "no one wants war, that means neither the USSR, but neither the PRC, which is also unable to invade, because it does not have the suitable modern weapons". To my question how to understand the non-differentiated treatment of both parties, when only one of them has territorial claims, he did not respond. He also preferred not to reveal his view on the sounding hypothesis that the Chinese side was not keen to see the US withdraw troops from South Korea.

Commenting on my statement about the attitude of the PRC leadership to Strauss and the various reactionary forces, he said that "China has the best relationship with your and our enemies". The Korean side, of course, does not like that feels bitter about it which, however, it endures in silence.

O Jin U repeatedly and strongly stressed the need for peaceful, democratic reunification of Korea. They cannot agree and will not allow the division of the country to be recognized. Therefore, they reject the concept of so-called cross-recognition (i.e. the DPRK by the US and South Korea - by the socialist countries), whose aim is to maintain and consolidate the existing situation.

Peaceful reunification will be achieved provided that the Park Chung Hee regime is deposed. At this stage, the US would not want war, and would even seek to partially alleviate the tensions created, previous or those emerging. At the same time, the Seoul regime favors war, and provided American troops are involved. So if Park remains in power, "war may be hanging by a thread".

Hardly anything survived of Carter's pre-election promises to withdraw the intervention army from Korea, as only the ground forces are to leave, which will take several years and will be compensated for by the strengthening of the air force. The weapons left by the withdrawing troops will be given to the South Korean army, whose modernization over the next five years will be advanced by further supplies of modern weaponry and equipment amounting to 7-8 billion dollars. This army (ca 1 mln regular troops and 3-4 mln of so-called territorial reserve) will therefore represent a significant and serious potential threat.

Taking into account the above, the development and strengthening of the DPRK defense potential will be carried out according to a program defined by the Korean Worker's Party according to [the following] four points:

1/ The conversion of the entire Korean People's Army into a cadre army (each soldier, during the military service in peacetime, should be comprehensively trained to perform, in the event of war, functions [typical of] the higher ranks, for example, privates [to be trained as] team leaders, as team leader as platoon leaders, etc.).

At the same time, as has been pointed out, in the current political and military situation the army must be large (over 500,000), which is expensive, and which would absorb a large part of the male workforce.

2/ Modernization of the armed forces (introduction of modern weapons and equipment, ensuring proficiency and innovative use).

To this end, the Korean People's Army is currently looking for sources to purchase a range of current generations of weapons and equipment. Minister O Jin U expressed interest in the possibilities of their supply by Poland, including MI-2 helicopters, radio stations, certain types of warships, MIG-17 aircraft engines, etc. (the Korean side will send a group of specialists to Warsaw in the coming weeks for more detailed negotiations and, if appropriate, [to make] specific arrangements with the relevant foreign trade and industry departments).

He underlined the continued interest in the Soviet supply channel. However, the [key] problem is the prices of the equipment and especially of spare parts, which recently increased by a several dozen percent. This difficulty is further aggravated by the burden of partly unpaid debt for the weapons already supplied (this does not apply, admittedly, to the war period, when the Soviet weapons were delivered free of charge). As a result, there were some hindrances. In this context, he mentioned with regret the fact that he was personally familiar with the arsenal of certain Arab countries, where so many modern, excellent Soviet weapons landed in the wrong hands.

He also stressed emotionally that the armed forces of the DPRK absolutely guarantee the suppliers of new equipment that the secrecy of its technological solutions will be preserved.

3/ Combat training, the defense training of the entire nation (the size of the regular army has a ceiling, but war will require every citizen to take part in the fight - so everyone must be able to fight).

4/Turning the entire country into a fortress (in the event of war, the DPRK will be a battlefield, and the entire territory will be the front. Given the fire power of a potential enemy for soldiers and equipment would require shelters and tunnels in nearby mountains).

As the delegation was informed, this task has already been carried out in principle.

As part of the visit program, we studied these types of protective devices at various points in the country. They are gigantic, branching, several hundred meters [long], deep-cut streets and tunnels of a width and height of several meters, usually with two inlets, such as on both sides of the mountain, with side work and rest rooms, sited, well-lit, canalized and ventilated, equipped with an ingenious mechanism and skillfully masked gates and a series of indirect anti-atomic internal barriers. In one of the many visited tunnels housed an entire tank battalion, in the second one there was an air force regiment, and in the third there was a coastal battery. The enormous amount of work that has been put into the construction is admirable and commands respect. Similar reflections come to mind after visiting the extensive, very deep, well-solved communication and the well-thought-out in terms of defense Pyongyang metro.

The Korean People's Army makes a very good impression. The entire older and largely the middle segment of the officer corps has considerable combat experience, including a group of pilots even from the Vietnam war. A young, well-chosen and extremely well-trained (all of the candidates for officers must go through an basic military service before the best are directed to senior officers' schools).

The appearance of the soldiers - good. A clean appearance, a springy soldier's look, exemplified by gesture and a rhythmical drill. The soldiers' demeanor - tactful and friendly. The moral and political condition - undoubtedly high, exemplary discipline, with a touch of fanaticism. A good level of training, combat fitness, stamina, including a highly thought-out, ingenious and hard-working base, and the diligence and endurance in training.

Having learned these qualities, he becomes in some sense an understandable metaphor used in the patriotic and combat call by Kim Il Sung: "One soldier of the Korean People's Army should be able to fight a hundred enemies." This is a kind of compensation for the mediocre armament level of the armed forces.

All evaluations and observations regarding life in the DPRK should take into account that:

- Firstly, this country lives with the obsession of the demarcation line, in a state of armistice, a kind of "semi-war", with an overwhelming desire to reunite;
- Secondly, reconstruction from total destruction began only twenty years ago;
- Thirdly, it is a community that overcomes the centuries-old backwardness, with specific traditions and an Asian mentality, including some traces of a long Japanese occupation.

If all of this is seriously taken into account, one could understand, assess and appreciate the country better.

First of all, what is particularly striking is the organization, hard work and social

activity, the order, order and a generally high discipline.

We have seen that the education and training system in the DPRK is a key factor in shaping these features social that are beneficial to the state. Children and young people receive extremely comprehensive financial, organizational and educational help from the state. The universal availability of nurseries, kindergartens, and the 10-grade secondary education (plus a pre-year for 6-year-olds). An extremely wide, consistent and materially secure polytechnic system, embedded organically in school curricula and worker apprenticeships, as well as in out-of-school activities (such as the very "utilitarian" network equipped with and dynamically run "[youth] palaces" and youth clubs). Education of children and young people in a spirit of high and specifically uniform discipline, a sense of duty /specific social duties/, profound respect for the elderly. A large scale and a good level of amateur cultural activity. Everything in the spirit of strongly emphasized love of the Nation, the Homeland, and the Leader.

The DPRK is a rather difficult economic partner. At the same time, it is a country of great prospects, with a high development potential, considerable amount of raw materials, with ambitious industrial development and high agriculture, with its own technological and development achievements, such as machine tools, heavy trucks, and finally extremely interesting production of synthetic fiber (calcium and anthracite based).

Therefore it seems that, despite the doubled volume of Polish-Korean trade in the last five years, it is worthwhile and should be developed even more quickly. Kim Il Sung's position, among other things, expressed to our delegation, should play a very helpful role in these efforts. In particular, the exchange profile could be enriched, which currently consists in exports of our coking coal and imports of magnesite.

In the light of the observations made during the visit, however over a limited time, a general assessment of the situation and phenomena in the DPRK could be arranged on two planes: positive and generally negative.

The first is the fully-fledged socialist economic and social structure in cities and in rural areas. The class situation, the internal value of society and the spartan approach to life are clear. A wide, well-organized system of education and self-training for all citizens. On these grounds, a high production level, an impressive pace of construction, and the mass character of social action.

The positive aspects include: the alignment of the general foreign policy directions of the DPRK with those of the socialist countries (including those in Europe, the Middle East and South America and Africa, in particular Angola and Ethiopia). The propaganda and emotionally staunch anti-imperialism, with the main focus on the USA, and then on Japan, are also a positive factor for us.

Whereas on the negative plane we have the monstrous public cult of the leader, from monuments to lapel badges with his likeness; from commemorating [him] [in the form of] "chapels", plaques, or even inscriptions wherever he was present, to referring to his words or name, with consummate reverence on every official occasion. Furthermore, there are publications, posters, placards, stage decorations, songs, etc.

However, from this grossly cult image emerges a second figure of the leader - a vigorous activist, who is often in the field - throughout the country, in all places, in all kinds of diverse facilities. He takes part in conferences, conducts lots of direct conversations, personally chairs various meetings, including rural circles, etc. These activities are well-researched, organized, prepared in propaganda terms, and well implemented. In total, the assessment of this personage, this cult, is a highly complex problem.

The negative, insular nationalist tone was expressed the form of the "juche" doctrine in the 1960s. This is a canon of action elevated to the highest level, based solely on one's own resources. According to the officially [publicized] statements, this is intended to overcome the historically inherited inaction, lack of ambition and initiative. The propaganda aspect of "juche" is widely visible. The historical and contemporary internationalist, allied aid is never mentioned. There are no signs of the forthcoming 60th anniversary of the October Revolution, the role of Lenin, and the liberation of Korea from the Japanese occupation. A similar approach exists to

Chinese aid during the war of 1950-1953. However, in talks behind closed doors, probably depending on the partner, the issue of assistance and cooperation is generally recognized and underlined. As we know, the "juche" doctrine has recently been taken up by some Third World countries more or less officially. The DPRK inspires those decisions and is [their] spiritual father. This can cause other undesirable problems.

The Korean attitude toward the situation created between the PRC and the USSR and other socialist countries is also very unclear and mystifying. Although we understand the complexity of this problem, it seems to reveal a certain degree of insincerity and ambiguity.

Some specific features and social and moral predispositions can also be viewed as negative. These include secrecy, the tendency to fanaticism, the susceptibility of masses to manipulation by the ruling elements.

All in all, however, it is a nation, a state and an army with genuine achievements and considerable prospects. The attitude toward Poland is friendly, with good memories of everything that connects us.

It appears that it is fully appropriate to extend contacts and cooperation with the DPRK, particularly in the political and economic spheres, and also in education, culture and youth [exchange].

As already mentioned, during the visit to the People's Republic of Mongolia and the meetings in Vladivostok and Khabarovsk, we obtained a number of new information on the Chinese military threat. Below its synthesis:

xxx

The PRC is switching to an offensive doctrine. The Eleventh KPCh Congress changed nothing in this respect. The degree of militarization of the national economy is increasing. Military expenditure accounts for 40-45% of the state budget. The armaments industry is expanding. Its production capacity is increasing in terms of quantity, product range and technological level. Among other things, the annual production of T-59 tanks increased significantly (Chinese modernization of the Soviet T-54) and of T-60 (Chinese modernization of Soviet PT-76). The production of F-9 combat aircraft was launched (class similar to that the Soviet-made MiG-21). China has a third largest submarine fleet in the world. The first nuclear-powered submarine has recently been launched and preparations are being made for the construction of a ballistic missile-equipped submarine. After mastering missile production (2 km range) just a few years ago and relatively recently those with 6 km [range], they will now begin testing an 8-km range missile. The first two missile types (over 100 are now operational and on launchers) have been appropriately deployed in approximately 10 bases. The PRC currently has around 300 nuclear warheads. Nuclear weapons are being tested, and the frequency of test explosions is increasing (several years ago, about 1 explosion a year, currently about 4 a year). They have an army of several million. The army began reorganization of mechanized and armor divisions in order to build a structure similar to the Soviet model. The main forces are concentrated in regions bordering the USSRx (footnote:X as we have been informed, along the several thousand kilometers of the state border with the PRC in the Far East M[ilitary] D[istrict], there have been no incidents for a long time. The Joint committee is working out the problems of shipping on the Amur and Ussuri rivers. After several years of impasse in the last few months, one could observe certain positive developments in their approach to some practical problems.) and, respectively, with Mongolia. Currently, the air force base system is also undergoing relocation. Extensive engineering work is being carried out. All this underlines the severity of the problem and at the same time the scale of the effort that the USSR must make.

W. Jaruzelski.